

Số: 460 /BC-STTTT

Quảng Ninh, ngày 28 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả kiểm soát thủ tục hành chính năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 5508/KH-UBND ngày 18/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2015; Văn bản số 2756/STP-KSTTHC ngày 14/10/2015 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC năm 2015, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT TTHC NĂM 2015

1. Đánh giá tác động quy định TTHC

Năm 2015, Sở Thông tin và Truyền thông được UBND tỉnh phê duyệt Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 19/01/2015, theo đó Sở được phê duyệt tham mưu xây dựng 04 văn bản. Tính đến hết tháng 10/2015, Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 03 văn bản QPPL (*Quy định về việc trao đổi văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 13/4/2015, Quy định phát triển, quản lý, khai thác hạ tầng kỹ thuật và các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh Quảng Ninh kèm theo Quyết định số 2545/2015/QĐ-UBND ngày 21/8/2015, Quy định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ truy cập internet công cộng và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh kèm theo Quyết định số 2719/2015/QĐ-UBND ngày 18/9/2015*), trong đó có 01 văn bản có quy định về TTHC (*Quyết định số 2719/2015/QĐ-UBND ngày 18/9/2015*) quy định về việc cấp, sửa đổi, bổ sung, thu hồi, gia hạn, cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh điểm truy cập internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo quy định của pháp luật (*Các TTHC này đã được phân cấp thực hiện tại UBND cấp huyện*).

Việc tham mưu cho UBND tỉnh ban hành TTHC về cấp, sửa đổi, bổ sung, thu hồi, gia hạn, cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh điểm truy cập internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh giúp cơ quan quản lý nhà nước quản lý chặt chẽ các điểm truy cập internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, hạn chế các tác động tiêu cực do internet và trò chơi điện tử gây ra. Gắn kết sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành, đoàn thể, địa phương và phát huy rõ vai trò của cơ quan chức năng chuyên ngành trong việc quản lý truy cập internet và trò chơi điện tử; Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện TTHC.

2. Tham gia ý kiến đối với văn bản QPPL có quy định về TTHC

Từ đầu năm đến nay, chưa có văn bản quy phạm pháp luật nào có quy định về TTHC gửi tới Sở để Sở tham gia.

3. Tham gia thẩm định quy định TTHC tại các dự án, dự thảo VBQPPL

Từ đầu năm đến nay, Sở chưa nhận được yêu cầu của cơ quan, đơn vị nào về thẩm định quy định TTHC tại dự thảo văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh.

4. Về công bố, công khai, nhập dữ liệu TTHC vào cơ sở dữ liệu quốc gia

Tính đến hết tháng 10/2015, toàn bộ 41/41 (đạt 100%) TTHC của Sở đã được đưa vào thực hiện tại Trung tâm Hành chính công tỉnh. Tất cả danh mục, biểu mẫu, mẫu đơn, mẫu tờ khai, thời gian giải quyết của từng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đều được công khai, niêm yết tại Sở, Trung tâm Hành chính công tỉnh và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở để các tổ chức, công dân và doanh nghiệp thuận tiện tra cứu. Số hiệu, chi tiết của từng TTHC đều gửi Cục Kiểm soát Thủ tục hành chính – Bộ Tư pháp để nhập vào cơ sở dữ liệu quốc gia.

5. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC

Từ đầu năm đến nay, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành 03 Quyết định công bố TTHC mới và sửa đổi, bổ sung theo quy định hiện hành, Sở đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2354/QĐ-UBND ngày 11/8/2015. Trong đó, ban hành mới 18 TTHC và sửa đổi, bổ sung 06 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ban hành mới 02 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. Sở đã chủ động tham mưu cắt giảm tổng cộng 78 ngày giải quyết/26 TTHC (55 ngày giải quyết/20 TTHC mới ban hành và 23 ngày giải quyết/06 TTHC sửa đổi, bổ sung).

6. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Tính đến hết tháng 10/2015, Sở đã tiếp nhận và giải quyết 91 TTHC tại Trung tâm Hành chính. Trong đó, lĩnh vực Báo chí 13 TTHC, lĩnh vực Xuất bản 78; 91/91 TTHC (đạt 100%) giải quyết đúng thời hạn.

7. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

Từ đầu năm 2015 đến nay, Sở chưa nhận được phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức về TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

8. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Sở thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh, phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về công tác CCHC, kiểm soát TTHC của tỉnh. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh đã đưa nội dung tuyên truyền về xây dựng chính quyền điện tử vào chương trình nhịp sống công nghệ hằng tháng, hằng ngày đều có bản tin về CCHC. Cổng thông tin điện tử tỉnh có chuyên mục “*Quảng Ninh chung tay cải cách hành chính*”.

Ban hành văn bản số 835/STTTT-VP ngày 14/9/2015 chỉ đạo Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài TT-TH các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

9. Về nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC

Căn cứ Kế hoạch số 6153/KH-UBND ngày 31/10/2014 triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ninh, trong đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị công khai, minh bạch về TTHC trên Cổng thông tin điện tử. Từ đầu năm đến nay, Sở đã ban hành 06 công văn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong tỉnh cập nhật TTHC công mức độ 2 lên Cổng thông tin điện tử. Đến nay, hầu hết các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã cập nhật TTHC lên Cổng thông tin điện tử.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2015, Sở luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự hướng dẫn về nghiệp vụ của Sở Tư pháp. Do đó, Sở đã thực hiện tốt các nội dung về kiểm soát TTHC theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, thực hiện đồng bộ, toàn diện các nội dung theo Kế hoạch kiểm soát TTHC của tỉnh và của Sở đã đề ra.

Tuy nhiên, công tác tham mưu Quyết định của UBND tỉnh về công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đôi lúc còn chậm do TTHC được Bộ Thông tin và Truyền thông công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở thường xuyên có sự thay đổi và công bố thành nhiều đợt trong năm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016

1. Ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2016.

2. Tiếp tục tiến hành rà soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo hướng đơn giản hóa về thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, công dân và doanh nghiệp; Kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh công bố các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở ngay sau khi có Quyết định công bố TTHC của Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Triển khai đưa ít nhất 05 TTHC cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

4. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, phòng VH TT, Đài TTTT các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC của tỉnh và ở các địa phương trong tỉnh.

5. Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ về hiện đại hóa nền hành chính, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

6. Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện TTHC tại Trung tâm Hành chính công tỉnh; Thực hiện nghiêm túc việc công khai, niêm yết và báo cáo tình hình, kết quả kiểm soát TTHC theo đúng quy định.

7. Thực hiện tốt Quy chế xây dựng văn bản QPPL của HĐND, UBND, nâng cao chất lượng đối với dự thảo Quyết định của UBND có chứa đựng quy định về TTHC.

8. Tham mưu đẩy nhanh tiến độ Đề án xây dựng Chính quyền điện tử; Duy trì 100% TTHC của Sở được thực hiện tại Trung tâm Hành chính công tỉnh.

9. Thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát TTHC khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiếp tục quan tâm mở các lớp đào tạo, hướng dẫn về công tác kiểm soát TTHC hàng năm cho đội ngũ cán bộ, công

chức làm công tác kiểm soát TTTC của các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả kiểm soát TTTC năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2016 của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Mai Vũ Tuấn